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ANNONCER 

Rosengrenen ApS

Hovedgaden 8, 8670 Låsby

Tlf. 86 95 15 66

kl. 8.30-12.00 og 12.30-15.00

Mail: info@rosengrenen.dk

Hvortil alle spørgsmål
vedr. annoncer bedes rettet!

LEVS 

RÅDGIVNINGSTJENESTE
Telefonrådgivningen er åben:
Mandag til onsdag kl. 10-12

Udenfor åbningstiderne kan 

rådgivningen kontaktes pr. mail 

evt. med ønske om et telefon-

opkald.

Rådgivningstjenesten
Tlf. 80 38 08 88
Thistedgade 10, 1. tv.

2630 Taastrup

E-mail: raadgivning@lev.dk

Du kan læse mere om Levs

rådgivning på www.lev.dk

GRATIS RÅDGIVNING
Har du brug for hjælp eller 

rådgivning vedrørende 

udviklingshæmmedes særlige 

problemer og behov, kan du 

gratis henvende dig til: 

Den Uvildige Konsulentordning 

på Handicapområdet ”DUKH”, 

der kan træffes på tlf. 76 30 19 30.

Læs yderligere omkring DUKH 

på www.dukh.dk

SATS OG TRYK
Intryk ApS

Tlf. 70 21 10 00

www.intryk.dk
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Lev Faaborg-Midtfyn og Ærø

Lev Assens, Middelfart og Nordfyn

Helle Øbo, ”Man møder et Menne-
ske”, Akademisk Forlag 2023.
På dialogmødet i Nordfyns Kommune 
var der et zoom-interview med Helle Øbo, 
der har skrevet bogen ”Man møder et 
Menneske” – fra bureaukrati til relationel 
velfærd.

Det er fantastisk spændende, hvis 
nogle af hendes erfaringer og visioner 
kan gennemføres i kommunerne. I Aar-
hus Kommune har hun i et forsøgspro-
jekt vist, at det kan lade sig gøre at bruge 
relationer i stedet for gold lovfortolkning 
i mødet imellem en kommunal sagsbe-
handler og klienten eller borgeren, som 
det hedder.

Jeg tror, at mange udviklingshandi-
cappede har ”kæmpet krige” med syste-
met, hvor den handicappede ikke har følt 
sig forstået, respekteret eller taget med 
på råd. Denne såkaldte bureaukratiske 
sagsbehandling har umenneskeliggjort 
livet for mange af vore medlemmer, som 
ikke er blevet behandlet som de unikke 
mennesker, de er. Værre er det, at den 
form for sagsbehandling slet ikke virker 
og er for dyr.

Så relationel velfærd er en menne-
skeliggørelse af sagsbehandlingen, der 
tager udgangspunkt i en ligeværdig og 
involverende samtale imellem sagsbe-
handler og den udviklingshandicappe-
de eller hans ledsager. Her er relationen 
empati og samtale i fokus ud fra devisen, 
at hvis den handicappede skal have det 

bedre, så er det en læringsproces med 
hjælp til selvhjælp. Hvis man som han-
dicappet ikke føler sig som en sag men 
som et menneske, så vil modtageren af 
en ydelse selv bidrage positivt med ideer 
og forslag til at forbedre ens liv. Man tager 
ansvar og føler sig involveret og hørt, alt 
imens man derigennem vokser og er i 
stand til at bidrage positivt.

Nogle gange når man læser bogen, så 
tænker man: Jamen for pokker! Kan det 
passe! Hvorfor i alverden har vi ikke fun-
det på dette her noget før? I Grundtvigs 
fædreland ved vi jo godt, at kærlighed til 
livet er fundamentet for at flytte sig i livet.

I stedet er der postet milliarder af kro-
ner ud fra en snæver bureaukratisk lov-
fortolkning, baseret på en forudbestemt 
plan, der blokerer for hittepåsomhed og 
ny læring. Læring og relationer er nøg-
leordet i dette nye paradigme, som gør 
hjælp til personlig vækst, og mulighed 
for reelt at leve et bedre liv.

Vi kender alle den mistillidsdagsorden, 
der ofte er imellem behandler og perso-
nen, der ønsker hjælp. Denne dagsorden 
betyder, at man som ansøger graver sig 
længere ned i et sort hul for på ofringens 
alter at gardere sig for alle de besparelser 
og såkaldte effektiviseringer, som ofte er 
kommet fra sagsbehandleren, der har 
en alt for stor bunke af sager liggende.

Dette nye syn på sagsbehandling og 
frihed til at finde den rigtige løsning med 
udgangspunkt i den handicappedes liv 

kræver nye sagsbehandlere, der lytter, 
har empati og tør bruge deres person-
lighed i sagsbehandlingen. Læring og 
personlig udvikling og lykke skal erstat-
te lovfortolkning og en skæv ”relation” 
imellem sagsbehandler og personen, 
der søger.

Naturligvis skal loven respekteres, 
men ifølge dette nye velfærds- og triv-
sels syn på mennesker, der har behov for 
hjælp, så vil alle vinde ved det: Udgifterne 
bliver faktisk mindre (i Aarhus Kommune 
blev der sparet over 1 million kroner på 
trods af ansættelse af flere sagsbehand-
lere), flere kommer videre i deres liv med 
større velvære og livskvalitet, og flere vil 
opleve, at den sociale mobilitet vokser.

Dette er en stor opgave for kommu-
nerne, der nu skal skabe gode liv og 
fællesskaber i stedet for besparelser, 
effektiviseringer og snævre lovfortolk-
ninger, der juridisk holder, men ikke rent 
menneskeligt.

På dialogmødet var der flere forvalt-
ningschefer fra Nordfyns Kommune 
tilstede, og ugen efter var det planen, 
at Helle Øbo skulle fortælle hele kom-
munalbestyrelsen i Nordfyns Kommune 
om relationel velfærd.

I Lev glæder vi os til at se, hvordan 
sagsbehandlingen vil blive menneske-
liggjort fremover til gavn for alle.

OBS, OBS Husk, du skal visiteres fra egen læge via kommunen for at kunne tage en ledsager med til læge og sygehus ved flexkørsel.

Jeg håber, at alle har haft en god sommer.
Nu skal bestyrelsen i gang igen, vi har sta-
dig nok at tage os til.

Den 11. september er der Broby løb igen. 
Her er Lev tilstede, hvor vi dele gratis frugt 
ud til alle deltagerne.

På bestyrelsen vegne
Formand Ulla Stick
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Lev Odense

Små 50 mennesker havde tilmeldt kon-
ferencen, som over 6 timer belyste en 
række sundhedsmæssige forhold for 
mennesker med udviklingshandicap. 

Vi ved jo, at mennesker med viklings-
handicap lever 20 år kortere end andre, 
og værst af alt viser det sig nu, at de dør af 
sygdomme, som, hvis de havde samme 
adgang til sundhedsvæsnet, ikke ville 
have medført dødsfald. Det ser altså ud 
til, at mennesker med udviklingshan-
dicap ikke har den samme adgang til 
sundhedssystemet som andre menne-
sker har. Det er dybt problematisk.

Vi lagde ud med en afrikansk bevæ-
gelsesdans.

Oplæggene handlede om, hvilke 
muligheder der er for at ændre denne 
ulykkelige situation.

Næstformand for ULF, Jette Tastesen, 
lagde ud med en personlig beretning 
om hendes møde med sundhedsvæs-

Så løb vores sundhedskonference 
af stablen torsdag den 2. maj.

net, hvor hun havde mødt en forstående 
læge og sammen med sin familie og 
venner havde ændret sine kostvaner og 
gennem målrettet fitnesstræning nu 
oplevede et bedre og mere positivt liv. 
Efterfølgende redegjorde NGO-organi-
sationen ”Social sundhed” for på hvilken 
måde, de støtter den enkelte borger i 
kontakten til sundhedsvæsnet.

Der blev lyttet intenst og stillet mange 
spørgsmål.

Efter dette oplæg blev der givet en 
række bud på, hvordan kommunale ind-
satser gennem etableringen af hjem-
lighed og trivsel på bosteder kan skabe 
bedre forudsætninger for et sundere liv. 
Efter frokost kom så to oplæg om på 
hvilken måde, idrætten kan bidrage til 
et sundere liv. 

Først redegjorde Parasport Danmark 
for idrætscertificering og Idrætsambas-
sadøruddannelsen på bosteder, og der-

næst fik vi belyst, hvordan man i Fre-
derikssund Kommune havde arbejdet 
med brobygning mellem bosteder og 
idrætsliv.

Rådmand Brian Dybro og næstfor-
mand for sundhedsudvalget Anne Skau 
Styrishave reflekterer over dagen

Som afslutning på dagen havde vi 
bedt rådmand for Ældre- og Handicap-
udvalget Brian Dybro og næstformand i 
Sundhedsudvalget Anne Skau Styrishave 
samt handicapchef Hasse Jacobsen og 
sundhedschef Charlotte Bøll Larsen om 
at reflektere over dagens oplæg i forhold 
til Odense Kommune.

Alt i alt en spændende og berigende 
dag.

Jon Boje Jensen, formand Lev Odense 
Lev – livet med udviklingshandicap
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Lev Kerteminde

DEN 19. SEPTEMBER KL. 10.00-15.00
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	    Handicapfestivalen i Svendborgs 25-års jubilæum

For 25 år siden blev den allerførste 
Svendborg Handicap Festival afviklet

Og i år gjorde vi det selvfølgelig igen d. 19. juni 2024!
Svendborgs Borgmester, Bo Hansen, havde selvfølgelig lagt vejen forbi Event-

fabrikken i Svendborg, og sammen med Marianne åbnede han Handicap Fe-
stivalen for 25. gang.

Det blev en fantastisk dag i midten af Svendborg med musik, dans, glade 
mennesker og mange timers hygge.

”Johnny og Bjørn” kom, lige som de plejede. ”En lille pose Støj” spillede Kim 
Larsen sange for hele gården, og ”Mette Ingwersen” betagede os med skønsang 
og dans.

Hula hula Band – Danmarks fedeste Bamse Tribute-band spillede op til fæl-
lessang, og DJ Philip og Jonas  fyrede til sidst gården op til kogepunktet.

Vi havde bestilt solskinsvejr og sørgede for masser af kølige drikkevarer og 
god mad.

Vores populære tombola var igen fyldt op med skønne præmier og klovne-
underholdning og ansigtsmaling var også en del af festivalen – kort sagt:

Det hele var, som det plejer at være – hyggeligt og sjovt fyldt med venskaber 
og fest.
Tak til alle sponsorerne og ikke mindst tusind tak til alle de frivillige.
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Lev Nyborg

Musik på plænen

Torsdag d. 25. september kl. 10-17
På Sajls område, Alsvej 10, 5800 Nyborg

Musik af 

Kim Larsen Kopi
John Mogensen kopi

og et band mere
Der kan købes mad og drikke på pladsen.

Alle er velkomne.

Mere information kontakt Sajl Nyborg 
eller Lev Nyborg 40 29 60 97.

Sajl og Lev i Nyborg arrangerer musik på plænen
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PERRONEN ROCKER 2024 

Solen stod højt på himlen, da Perronen 
i sidste uge åbnede dørene for anden 
gang til Perronen Rocker.

To scener, otte brugerbands og 400 
feststemte gæster indtog festivalplad-
sen og havde en helt fantastisk dag med 
dans, sang og musik.

Det var de lokale DJ’s Rene Andersen 
og PLJ, der åbnede festivalen og spillede 
den første time.

Efterfølgende spillede brugerbands 
fra Middelfart, Fredericia, Vojens, Aarhus 
og Odense, som gav den maks gas på 
de to scener.

Perronen, der til dagligt er et tilbud, 
som giver meningsfuldt arbejde for voks-
ne med funktionsnedsættelse, vil gerne 
sige en kæmpe tak til alle, der besøgte 
festivalen.

En stor tak skal alle de mange frivil-
lige også have, da de gav en stor hånd 
med før, under og efter festivalen – uden 
dem ville der ikke kunne laves så godt 
et arrangement.

Tak til Lev, Lions Middelfart, Middel-
fart Sparekasse, Elcon, Dan Bunkering, 
EWII og COOP 365 for at støtte op om 
Perronen Rocker.

Afdelingsleder
Peter Wolfgramm

400 FESTSTEMTE GÆSTER DELTOG I 
PERRONEN ROCKER 2024
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Lev Venner
Venskab og fællesskab på spejdermanér

På en smuk juniaften mødtes 20 beboere 
fra Bofællesskabet Postens Vej i Brejning 
med en flok unge lokale KFUM-spejdere 
og deres holdledere. Spejderne havde 
takket ja til at afholde spejdermøde i fæl-
lesskab med beboerne, der alle glædede 
sig til fællessang, fortælling om spejder-
livet og hygge omkring bålet.

Kit Kielstrup fra Postens Vej og Anni 
Vestergaard Horsted fra ”Lev Venner” 
bød indledningsvis velkommen, hvor-
efter bålet blev tændt og sanghæfterne 
delt ud.

Glæden ved at synge var ikke til at 
tage fejl af! Jannie Wismar sang for på 
sange af Kim Larsen og fortalte, at hun 
synger i det lokale band ”Bakkesanger-
ne”, der skal optræde den 15. august ved 
årets Ballonfestival i Vejle.

Så blev der slået lejr omkring bålet, og 
spejderne fortalte om, hvad de laver, når 
de mødes til samlinger. De fleste synes, at 
fællesskab og friluftsliv med vandreture, 
deltagelse i løb og på lejre er det sjoveste 
ved spejderlivet.

Tid til at binde knob. Efter kyndig vej-
ledning af spejderne var det beboernes 
tur til at prøve at binde knob. Det syntes 
mange var sjovt. Spejderne viste også 
eksempler på simple lege i naturen.

At forberede mad over bål er en hel 
naturlig del af spejderlivet. Denne aften 
var der popcorn på ”menuen”, og det 
hittede – for hvem kan ikke lide lune 
popcorn?

Beboerne var gode til at stille spørgs-
mål – én ville vide, hvad spejdernes på-
syede mærker på den grønne uniform 

betød. Spejderne stillede op på række og 
fortalte, at de får tildelt mærkerne efter 
deltagelse i ture, løb og lejre. Denne aften 
fik de alle tildelt et nyt mærke.

Inspireret af spejdernes fortællinger 
stillede Rasmus Andersen sig op og for-
talte om hverdagen på Postens Vej – med 
arbejde, fællesskab og øvrige gøremål 
som alle andre.

Spejderne sluttede aftenen af med at 
synge en spejdersang, hvorefter det var 
tid til farvel. Der blev givet hånd og ud-
vekslet kram. Det var tydeligt at mærke, 
at aftenens ”Lev Venner-arrangement” 
havde været en god oplevelse for alle.

Lev Venner Region Syddanmark 
Anni Vestergaard
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Hvem kan få hjælpen? 
Målgruppen for servicelovens § 41 om mer-
udgifter er børn med nedsat funktionsevne, 
som bor og bliver forsørget i hjemmet. Det 
betyder, at barnet skal bo hos jer som foræl-
dre eller hos andre pårørende. Hvis dit barn 
er indlagt på sygehus, er på aflastningsop-
hold eller midlertidigt som et led i almindelig 
skolegang går på kost- eller efterskole, er dit 
barn fortsat berettiget til merudgiftsydelse.
Hvis dit barn er anbragt uden for eget hjem, 
f.eks. i familiepleje eller på en døgninstitu-
tion, kan du derimod ikke modtage merud-
giftsydelse.

Hvor skal du søge?
Det er kommunen, hvor dit barn har folkere-
gisteradresse, som behandler din ansøgning. 
Det gælder også, hvis du og den anden foræl-
der ikke bor i samme kommune.

Hvad er betingelserne?
Selvom dit barn har en nedsat funktionsev-
ne, er det ikke sikkert, at I er berettiget til 
dækning af merudgifter. Her kan du læse om 
betingelserne for støtte, og hvad man forstår 
ved de enkelte begreber i lovgivningen. 

Du kan få dækket nødvendige merudgifter, 
som du har i forbindelse med dit barns for-
sørgelse, når barnet har en: 

betydelig•	  og varigt nedsat fysisk eller psy-
kisk funktionsevne eller
indgribende •	 kronisk lidelse eller
indgribende •	 langvarig lidelse. 

Merudgiften skal være en konsekvens af bar-
nets nedsatte funktionsevne, og dine sam-
lede merudgifter skal overstige minimums-
grænsen på 5.044 kr. pr. år (2020). 

Begrebet nødvendige merudgifter: Det skal 
vurderes, om udgiften er nødvendig for at 
kompensere din familie sammenlignet med 
familier med børn uden nedsat funktions-
evne.

Begrebet betydelig: Ved betydelig funktions-
nedsættelse forstås, at funktionsnedsættel-
sen har konsekvenser af indgribende karakter 
i den daglige tilværelse. Her skal foretages 
en bred vurdering i forhold til den samlede 
livssituation. Så her er det vigtigt, at du i din 

ansøgning får anført alle de 
begrænsninger, som dit barn oplever i 
dagligdagen.

Begrebet varig: Ved varig funktionsnedsæt-
telse forstås, at der ikke inden for en over-
skuelig fremtid vil være udsigt til bedring af 
de helbredsmæssige forhold, og at der i lang 
tid frem over vil være behov for at kompen-
sere for følgerne af funktionsnedsættelsen. 
Ofte vil funktionsnedsættelsen være en 
belastning resten af livet.

Begrebet nedsat funktionsevne: Det er ikke 
dit barns lidelse i sig selv, der er afgørende 
for den nedsatte funktionsevne, men deri-
mod følgerne af den nedsatte kropslige eller 
kognitive funktion. Det handler om at vur-
dere dit barns funktion i hverdagen sammen-
lignet med børn uden handicap i tilsvarende 
alder.

Begrebet fysisk eller psykisk: Her kan næv-
nes eksempelvis udviklingshæmning, sindsli-
delser, epilepsi, diabetes, nedsat bevægelses-
funktion, hjerneskade eller manglende eller 
nedsat hørelse.

Begrebet indgribende: Herved forstås, at li-
delsen skal være af en sådan karakter, at den 
har alvorlige følger i den daglige tilværelse.

Begrebet kronisk: Herved forstås sygdoms-
tilfælde og lignende, som fra det tidspunkt, 
hvor de opstår, normalt vil vare i flere år. Der 
lægges i praksis vægt på, om lidelsen forven-
tes at vare barnealderen ud.

Begrebet langvarig: I praksis lægges der 
vægt på, om lidelsen skønnes at vare et år 
eller mere. Det er dog ikke udelukket at yde 
støtte, selv om lidelsen kan forventes at vare 
mindre end et år. Der behøver ikke at være 
tale om en uhelbredelig lidelse. 

Beregning af ydelsen
Du får ikke refunderet dine merudgifter 
krone for krone. Kommunen vurderer om-
fanget af dine merudgifter og omregner de 
skønnede årlige merudgifter til en månedlig 
merudgift. Denne rundes op eller ned til 
nærmeste kronebeløb, der er deleligt med 
100. F.eks. hvis dine merudgifter udgør 8.940 m

er
ud

g
ift

er
Lovguide - Merudgifter til børn

Praksisnyt Lovguide
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kr årligt/745 kr månedligt, rundes merud-
giftsydelsen ned til 700 kr om måneden.
Et andet eksempel: Er dine årlige merudgif-
ter f.eks. 5.789 kr årligt/482 kr. månedligt, 
rundes de op til 500 kr om måneden. 

Hvis kommunen efter aftale med dig afregner 
merudgifter direkte med leverandør, modreg-
nes dette i den månedlige merudgiftsydelse. 

Beløbet til dækning af merudgifter er uaf-
hængigt af din indtægt og er skattefrit. 

Minimumsgrænse 
Du skal have merudgifter for mindst 5.044 
kr (2020) om året svarende til 420 kr. om 
måneden for at kommunen dækker dine 
merudgifter.
Selvom dine merudgifter udgør under 420 kr. 
i enkelte måneder, vil ydelsen stadig kunne 
udbetales, hvis kommunen skønner, at dine 
samlede merudgifter i løbet af et år vil over-
stige 5.044 kr.

Løbende og enkeltstående 
merudgifter 
Merudgifter kan være både løbende udgifter 
og enkeltudgifter. De udgifter, som du har 
inden for et år (12 på hinanden løbende må-
neder) lægges sammen. Du får som forælder 
en oversigt af kommunen over udmålingen af 
merudgiftsydelsen. Så kan du se, hvilke beløb 
der ydes hjælp til.

Hvis du får behov for dækning af en en-
keltstående merudgift, kan det ske ved en 
enkeltstående udbetaling, uden at der sker 
regulering af det månedlige beløb, som du 
allerede modtager.

Sandsynliggørelse/dokumentation
Sigtet med merudgiftsydelsen er at give dig 
mulighed for selv at tilrettelægge, hvordan 
dit barns behov bedst kan dækkes. Merud-
giftsydelsen udmåles efter en konkret vurde-
ring af dine sandsynliggjorte eller dokumen-
terede merudgifter. 

At dine merudgifter skal være sandsynlig-
gjorte betyder, at kommunen ikke kan kræve 
dokumentation for afholdelsen af udgifterne. 
Der skal laves et overslag over omfanget af 
de behov, som dit barn efter al sandsynlighed 

vil få i det kommende år, og hvad det medfø-
rer af merudgifter.  

Hvad kan der ydes hjælp til?
Her følger der en række eksempler på merud-
gifter, der kan ydes hjælp til efter § 41:

Kost og diætpræparater•	
Medicin og særlige cremer og olier•	
Briller•	
Befordring (til f.eks. dagtilbud, uddannelse, •	
fritidsaktiviteter, behandling og til besøg på 
sygehus)
Drift af bil•	
Handicaprettede kurser til forældre og •	
andre pårørende
Ferie og fritidsaktiviteter•	
Beklædning og fodtøj•	
Vask og vaskemaskine•	
Bolig og boligskift•	
Aflastning•	

 
Vær opmærksom på, at det på grund af det 
såkaldte sektoransvarlighedsprincip gælder, 
at f.eks. udgifter til behandling skal afholdes 
af sundhedssektoren, udgifter til undervis-
ning skal afholdes af uddannelsessystemet 
m.v. Sådanne merudgifter kan der ikke ydes 
hjælp til efter § 41.

Løbende ydelse
Du skal være opmærksom på, at merudgifts-
ydelsen er en løbende ydelse, som kommu-
nen skal fortsætte med at udbetale, indtil 
der i forbindelse med opfølgning er truffet ny 
afgørelse om merudgifter. 
I DUKH har vi jævnligt borgere i telefonen, 
som fortæller, at deres kommune har stoppet 
udbetalingen af merudgiftsydelsen uden at 
træffe afgørelse om f.eks. frakendelse. I nog-
le tilfælde har kommunen lagt en stopdato 
ind i udbetalingssystemet, som medfører, at 
udbetalingen stoppes på en given dato. Det 
er ikke korrekt praksis. Det er kommunens 
opgave at følge op på din sag - det er ikke din 
opgave at indgive ny ansøgning m.v.

Bevillingstidspunkt
Hvis kommunen vurderer, at dit barn er om-
fattet af målgruppen for merudgifter, begyn-
der perioden for beregning af merudgifter fra 
den dag, hvor kommunen har modtaget din 
ansøgning.

Praksisnyt Lovguide

Opfølgning og regulering
Kommunen skal følge op på, om den udmålte 
ydelse dækker de konkrete behov, som du 
har. Derfor skal kommunen normalt mindst 
én gang om året afholde et møde med dig, 
hvor din og familiens situation og behov 
drøftes.  Såfremt der sker ændringer i mer-
udgifterne skal tilskuddet reguleres - dette 
gælder både hvis merudgifterne er højere og 
lavere end hidtil beregnet. 

Hvis der er behov for det, kan kommunen 
når som helst omregne ydelsen, f.eks. ved 
nye hjælpebehov. Du kan ikke kræve, at der 
følges op på merudgifternes størrelse, før der 
er gået et år fra seneste fastsættelse. Finder 
kommunen at merudgiften skal forhøjes, skal 
ændringen ske med tilbagevirkende kraft til 
det tidspunkt, hvor stigningen fandt sted.  Er 
der derimod tale om at merudgifterne skal 
sættes ned, kan kommunen ikke kræve belø-
bet tilbagebetalt af dig. 

Frakendelse
Hvis betingelserne for udbetalingen af ydel-
sen ikke længere er til stede, skal der træf-
fes afgørelse om frakendelse af ydelsen. Det 
kan ske, hvis f.eks. dit barns funktionsevne 
er blevet bedre, eller fordi andre forhold har 
ændret sig. Der kan også ske frakendelse, 
hvis lovgivningen bliver ændret, eller hvis 
øverste myndighed på det sociale område, 
Ankestyrelsen udsender en ny principafgø-
relse, der medfører ændret praksis. Endelig 
kan det ske, at ydelsen bortfalder, fordi du 
ikke længere har merudgifter, der overstiger 
det årlige minimumsbeløb.

Rådgivning og vejledning
Hvis du af forskellige årsager ikke er beret-
tiget til hjælp efter servicelovens § 41, bør 
kommunen være opmærksom på dit behov 
for rådgivning og vejledning og anden form 
for støtte efter andre bestemmelser. F.eks. 
kan du få dækket medicinudgifter efter ak-
tivlovens § 82, hvis kommunen på baggrund 
af en konkret vurdering finder, at du ikke 
selv har økonomisk mulighed for at betale 
udgifterne. 

Vær særlig opmærksom på
Du kan i nogle tilfælde få hjælp til dækning •	
af merudgifter vedr. dit barn, selvom me-
dicin eller behandling gør barnet velfunge-
rende.  
En •	 risiko for, at dit barn rammes af en eller 
anden lidelse, er ikke tilstrækkeligt til at få 
støtte efter denne bestemmelse.
Hvis du har flere børn med handicap, er •	
det de samlede merudgifter for disse børn, 
der lægges til grund ved beregningen.
Kan dit barn ikke ligge tør i sengen om •	
natten, og har du merudgifter som følge af 
dette, skal du ikke regne med at kunne få 
dem dækket som merudgifter. I specielle 
tilfælde, hvor alle behandlingsmuligheder 
er udtømte, dit barn er i skolealderen, og 
der er udsigt til, at lidelsen er kronisk, kan 
der dog efter en konkret vurdering ydes 
hjælp.
Betingelserne for at modtage hjælp er ikke •	
opfyldte for den brede gruppe af børn og 
unge med kortvarige eller mindre indgri-
bende lidelser som f.eks. visse former for 
allergi og høfeber. 
Udgifterne til særlige diætpræparater til •	
børn med de livsvarige sygdomme phenyl-
ketonuri (Føllings sygdom) og Alcaptonori 
afholdes af staten (Kennedy Centret) og 
gives uafhængig af det fastsatte minimums-
beløb på 5.044 kr. (2020-sats).

Hvis du får afslag
Hvis du får afslag på din ansøgning om mer-
udgiftsydelse eller får din ydelse nedsat eller 
frakendt, kan du klage til Ankestyrelsen. 

Yderligere rådgivning
Din kommune er forpligtet til at rådgive dig 
om dine muligheder, rettigheder og pligter 
indenfor den relevante lovgivning.

Lovinformation
På Social- og Indenrigsministeriets hjemmesi-
de: www.sim.dk, Ankestyrelsens hjemmeside: 
www.ast.dk eller på www.retsinfo.dk kan du 
finde love, bekendtgørelser, vejledninger og 
principafgørelser.

D e n n e  g u i d e  e r  u d g i v e t  a f  D e n  U v i l d i g e  K o n s u l e n t o r d n i n g  p å  H a n d i c a p o m r å d e t 
J u p i t e r v e j  1  ¤  6 0 0 0  K o l d i n g  -  t l f . :  7 6  3 0  1 9  3 0  ¤  m a i l @ d u k h . d k  ¤  w w w . d u k h . d k



Fyn·ny t   | 21

kr årligt/745 kr månedligt, rundes merud-
giftsydelsen ned til 700 kr om måneden.
Et andet eksempel: Er dine årlige merudgif-
ter f.eks. 5.789 kr årligt/482 kr. månedligt, 
rundes de op til 500 kr om måneden. 

Hvis kommunen efter aftale med dig afregner 
merudgifter direkte med leverandør, modreg-
nes dette i den månedlige merudgiftsydelse. 

Beløbet til dækning af merudgifter er uaf-
hængigt af din indtægt og er skattefrit. 

Minimumsgrænse 
Du skal have merudgifter for mindst 5.044 
kr (2020) om året svarende til 420 kr. om 
måneden for at kommunen dækker dine 
merudgifter.
Selvom dine merudgifter udgør under 420 kr. 
i enkelte måneder, vil ydelsen stadig kunne 
udbetales, hvis kommunen skønner, at dine 
samlede merudgifter i løbet af et år vil over-
stige 5.044 kr.

Løbende og enkeltstående 
merudgifter 
Merudgifter kan være både løbende udgifter 
og enkeltudgifter. De udgifter, som du har 
inden for et år (12 på hinanden løbende må-
neder) lægges sammen. Du får som forælder 
en oversigt af kommunen over udmålingen af 
merudgiftsydelsen. Så kan du se, hvilke beløb 
der ydes hjælp til.

Hvis du får behov for dækning af en en-
keltstående merudgift, kan det ske ved en 
enkeltstående udbetaling, uden at der sker 
regulering af det månedlige beløb, som du 
allerede modtager.

Sandsynliggørelse/dokumentation
Sigtet med merudgiftsydelsen er at give dig 
mulighed for selv at tilrettelægge, hvordan 
dit barns behov bedst kan dækkes. Merud-
giftsydelsen udmåles efter en konkret vurde-
ring af dine sandsynliggjorte eller dokumen-
terede merudgifter. 

At dine merudgifter skal være sandsynlig-
gjorte betyder, at kommunen ikke kan kræve 
dokumentation for afholdelsen af udgifterne. 
Der skal laves et overslag over omfanget af 
de behov, som dit barn efter al sandsynlighed 

vil få i det kommende år, og hvad det medfø-
rer af merudgifter.  

Hvad kan der ydes hjælp til?
Her følger der en række eksempler på merud-
gifter, der kan ydes hjælp til efter § 41:

Kost og diætpræparater•	
Medicin og særlige cremer og olier•	
Briller•	
Befordring (til f.eks. dagtilbud, uddannelse, •	
fritidsaktiviteter, behandling og til besøg på 
sygehus)
Drift af bil•	
Handicaprettede kurser til forældre og •	
andre pårørende
Ferie og fritidsaktiviteter•	
Beklædning og fodtøj•	
Vask og vaskemaskine•	
Bolig og boligskift•	
Aflastning•	

 
Vær opmærksom på, at det på grund af det 
såkaldte sektoransvarlighedsprincip gælder, 
at f.eks. udgifter til behandling skal afholdes 
af sundhedssektoren, udgifter til undervis-
ning skal afholdes af uddannelsessystemet 
m.v. Sådanne merudgifter kan der ikke ydes 
hjælp til efter § 41.

Løbende ydelse
Du skal være opmærksom på, at merudgifts-
ydelsen er en løbende ydelse, som kommu-
nen skal fortsætte med at udbetale, indtil 
der i forbindelse med opfølgning er truffet ny 
afgørelse om merudgifter. 
I DUKH har vi jævnligt borgere i telefonen, 
som fortæller, at deres kommune har stoppet 
udbetalingen af merudgiftsydelsen uden at 
træffe afgørelse om f.eks. frakendelse. I nog-
le tilfælde har kommunen lagt en stopdato 
ind i udbetalingssystemet, som medfører, at 
udbetalingen stoppes på en given dato. Det 
er ikke korrekt praksis. Det er kommunens 
opgave at følge op på din sag - det er ikke din 
opgave at indgive ny ansøgning m.v.

Bevillingstidspunkt
Hvis kommunen vurderer, at dit barn er om-
fattet af målgruppen for merudgifter, begyn-
der perioden for beregning af merudgifter fra 
den dag, hvor kommunen har modtaget din 
ansøgning.
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kommunen at merudgiften skal forhøjes, skal 
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relse, der medfører ændret praksis. Endelig 
kan det ske, at ydelsen bortfalder, fordi du 
ikke længere har merudgifter, der overstiger 
det årlige minimumsbeløb.
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tiget til hjælp efter servicelovens § 41, bør 
kommunen være opmærksom på dit behov 
for rådgivning og vejledning og anden form 
for støtte efter andre bestemmelser. F.eks. 
kan du få dækket medicinudgifter efter ak-
tivlovens § 82, hvis kommunen på baggrund 
af en konkret vurdering finder, at du ikke 
selv har økonomisk mulighed for at betale 
udgifterne. 

Vær særlig opmærksom på
Du kan i nogle tilfælde få hjælp til dækning •	
af merudgifter vedr. dit barn, selvom me-
dicin eller behandling gør barnet velfunge-
rende.  
En •	 risiko for, at dit barn rammes af en eller 
anden lidelse, er ikke tilstrækkeligt til at få 
støtte efter denne bestemmelse.
Hvis du har flere børn med handicap, er •	
det de samlede merudgifter for disse børn, 
der lægges til grund ved beregningen.
Kan dit barn ikke ligge tør i sengen om •	
natten, og har du merudgifter som følge af 
dette, skal du ikke regne med at kunne få 
dem dækket som merudgifter. I specielle 
tilfælde, hvor alle behandlingsmuligheder 
er udtømte, dit barn er i skolealderen, og 
der er udsigt til, at lidelsen er kronisk, kan 
der dog efter en konkret vurdering ydes 
hjælp.
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unge med kortvarige eller mindre indgri-
bende lidelser som f.eks. visse former for 
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ingrid-rasmussen@outlook.com
Bestyrelsesmedlem 
Kris Kristensen 
Mågevej 13 
5690 Tommerup
Tlf. 30 25 70 64
kris@walp.dk

Formand
Troels Krog
Grambovej 16
5690 Tommerup
Tlf. 61 28 49 79
akselgaard16@gmail.com

Næstformand
Birgit Møller Jensen
Toftekær 8C
5471 Søndersø
Mobil 20 73 16 69
knudbirgit@outlook.dk

Bestyrelsesmedlem
Mogens Godballe
Rasmus Nielsensvej 34B 
Særslev, 5471 Søndersø
Tlf. 51 51 29 46
mogens@nordfyn.nu

Bestyrelsesmedlem
Ingrid Rasmussen
Bryggermarken 17
5620 Glamsbjerg
Mobil 23 21 87 54

LEV ODENSE

Formand
Jon Boje Jensen
Kongensgade 58C, 1-3
5000 Odense C
Tlf. 61 66 54 96 
jonbojejensen@gmail.com 

Kasserer
Jørn H. Raaschou
Sanderumvej 160
5250 Odense SV
Mobil 20 12 56 60
raaschou@dsa-net.dk 

Bestyrelsesmedlem
Torben Worm
Dankvart Drejers Vej 30, st.
5230 Odense
Tlf. 22 16 10 05 
tworm@compitum.dk

Bestyrelsesmedlem
Poul Erik Petersen
Odensegyden 25
5270 Odense N
Tlf. 29 83 93 16 
pepet1954@gmail.com 

LEV ASSENS, MIDDELFART OG NORDFYN

Bestyrelsesliste

Bestyrelsesmedlem
Kirsten Bastholm 
Stærmosehuse 23, Skalbjerg
5492 Vissenbjerg
bastholm23@gmail.com 

Bestyrelsesmedlem
Maja Vangslev
Højbyvej 24 A
5260 Odense S
Tlf. 20 95 69 09 
majavangslev@gmail.com
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Bestyrelsesmedlem 
Hanne Christensen 
Egevej 50
5800 Nyborg
Mobil 22 26 58 70

Formand
Ole Skovsbøll
Odinsvej 1
5800 Nyborg
Tlf. 40 29 60 97
skovsboell@hotmail.com

Sekretær
Lisbeth Krogh Clausen
Harevænget 460
5800 Nyborg
Mobil 30 26 78 17
karlec@skovparken.dk

Kasserer
Lilian Heidenreich
Egeparken 82
5800 Nyborg
Mobil 28 60 85 46
tinasmor@privat.dk

Bestyrelsesmedlem
Ib Laursen
Midtermolen 12
5800 Nyborg
thibmo@skovparknet.dk

LEV SVENDBORG OG LANGELAND

LEV NYBORG

Bestyrelsesliste

Formand
Frank Jensen
Tved Kirkevej 13
5700 Svendborg
Tlf. 23 70 10 18
edelberg@stofanet.dk

Kasserer
Anni Møller Henriksen
Wandalsparken 9
5700 Svendborg
Tlf. 23 44 34 10
anni.henriksen@stofanet.dk

Bestyrelsesmedlem
Ann Gitte Tornhøj
Poppelvej 2
5932 Humble
Tlf. 21 61 07 32
agtornhoj@gmail.com 

Bestyrelsesmedlem
Herdis Jensen
Tved Kirkevej 13
5700 Svendborg
Tlf. 24 45 40 43
edelberg@stofanet.dk

Bestyrelsesmedlem
Poul Arne Elnegaard
Ristingevej 8
5932 Humble
Tlf. 40 45 88 99
pae@post1.tele.dk 

Suppleant
Ann Orloff Nielsen
Gravvængevej 22
5882 Vejstrup

Tlf. 23 61 44 27
orloff100@gmail.com
Revisor
Susan Sonne
Åbyvejen 18
5881 Skårup
Tlf. 20 86 58 18
susan-bloch@post.tele.dk
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LEV KERTEMINDE

Formand
Lone Kiilerich
Troldbakken 11
5330 Munkebo
Tlf. 51 21 81 84
lone.kiilerich@outlook.dk

Kasserer
Ulla Hansen
Manrelund 57
5370 Mesinge
Tlf. 30 24 26 52
mamrelund@outlook.com

Bestyrelsesmedlem
Jens Arne Hansen
Mamrelund 57, Viby
5370 Mesinge
Tlf. 20 44 53 18
jens.hansen@3f.dk

Bestyrelsesmedlem
Charlotte Lærke Rasmussen
Enghavevej 12
5290 Marslev
Tlf. 40 26 11 09
co.holev@live.dk

Bestyrelsesmedlem 
Bente Plauborg
Mesinge Mark 78
5370 Mesinge
Tlf. 27 20 12 79
benteplauborg@gmail.com

Suppleant

Karl Bjarne Larsen
Andekæret 9
5300 Kerteminde
Tlf. 40 73 79 21
sla@city.dk

Revisor
Susanne Larsen
Andekæret 9
5300 Kerteminde
Tlf. 28 15 82 88
sla@city.dk

LEV FAABORG-MIDTFYN OG ÆRØ

Bestyrelsesliste

Bestyrelsesmedlem
Hanne Ishøj Olesen
Bygmestervej 9
5854 Gislev
Tlf. 29 44 34 57

Revisor
Lene Poulsen
Egeparken 35
5772 Kværndrup

Formand
Ulla Stick
Vantingevej 34 st. m.
5750 Ringe
Tlf. 22 36 71 87
ullastick@outlook.com

Kasserer
Irma Jakobsen
Elmevej 18B
5450 Otterup
Tlf. 23 26 57 61

Bestyrelsesmedlem
Erik Hansen
Svanningevej 26
5600 Fåborg
Tlf. 24 40 63 73

Bestyrelsesmedlem 
Susanne Jørgensen
Midtvejen 2
5960 Marstal
Tlf. 62 53 33 19
bs@knus.dk
– også kontaktperson på Ærø

Bestyrelsesmedlem 
Susan Stick
Præstevænget 30
5642 Millinge
Tlf. 29 84 43 70

Bestyrelsesmedlem
Erik Buch
Øster Møllevej 11
5600 Fåborg
Tlf. 23 46 96 46
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BLIV MEDLEM OG BIDRAG 
TIL AT FORSTÆRKE DET 
FRIVILLIGE ARBEJDE.

Indmeldelsesblanket

Lev
Thistedgade 10, 1. tv.
2630 Taastrup

D
u
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 p
å w

w
w

.lev.d
k

HUSK
PORTO

Medlemskontingent: sæt venligst X
    Enkeltmedlemskab	 350 kr.	
    Husstandsmedlemskab	 700 kr.

Betal først, når girokortet modtages.

Undertegnede ønsker at blive medlem af Lev Fyn

SKRIV VENLIGST MED BLOKBOGSTAVER:

Navn:

Adresse:

Postnummer: By:

Telefon: E-mail:

Samlevers navn (husstandsmedlemskab):

Samlevers telefon:	 E-mail:

Lev er en interesseorganisationen, der siden 1952 har arbejdet for at forbedre
vilkårene for mennesker med udviklingshandicap.

Lev · Thistedgade 10, 1. tv. · 2630 Taastrup
Tlf. 3635 9696 · Fax 3635 9697 · E-mail: Lev@lev.dk · www.lev.dk

Meld dig ind
i Lev her:




